

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

انجنیر داؤد اڅک

۰۴ اپریل ۲۰۲۵

## ذهني تناقض په شعر کي

تناقض Contradiction د پارادوکس یو ډول دی او پارادوکس له دوو یوناني کلمو څخه جوړ دی. Para د تناقض په معنا او Doxa د نظر، باور او عقیدې په مفهوم دی. یعنی د یو شخص په نظر او عقیده کي دوه ډولې (دوگانگي). خو په ادب کي پارادوکس هغه حالت دی چي په جمله یا یو کلام کي متضادي کلمې یا متناقض حالت بیان سي. لکه شپه او ورځ، پیل او پای... پارادوکس پراخ بحث دی خو زه ئې د خپلي موضوع په اړه په پښتو ادب کي پر ذهني تناقض باندې باندار کوم.

صوري منطق وایي چي د دوو قضیو تر منځ مثبت او منفي توپیر تناقض دی، د رشتیا او درواغ توپیر، د صحیح او غلط توپیر تناقض دی. تناقض څو ډوله دی لکه منطقي، کلامي، نفسي، د عقیدې او عمل ترمنځ، د خبرو او عمل تر منځ تناقض او نور.

خو په ادب کي ذهني تناقض پدې معنا دی چي یو شاعر یا لیکوال یو شیء، پدېده یا یو مفهوم په خپل یوه شعر کي د مبالغې او اغراق تر حده ښه بولي، ستاینه او صفت ئې کوي خو هغه پدېده، شیء یا مفهوم بیا د څه مودې وروسته بېله کوم بنسټیز بدلون څخه په بل شعر یا لیکنه کي په عین مبالغه او اغراق ډول غندي او تحقیروي ئې. چي د شاعر دغه ذهني تناقض پر ادب سربیره په حقوقي لحاظ هم د اصولو څخه سرغړونه ده. ځکه چي سرئ گمراه کیري چي د شاعر کومه خبره یا کوم شعر باید ومنې. دغه تناقض عموماً په هغه اشعارو کي ډېر لیدل کیري چي قومي، سیاسي او سیمه یز اړخ لري. ذهني تناقض چي په تاریخ او ادب کي لویه نقیصه ده د ځینو شاعرانو په شعرونو کي له وراپه لیدل کیري. خو دغه تناقض ته متأسفانه نه خپله شاعر متوجه وي او نه ئې اورېدونکي یا لوستونکي. ځکه چي افغانان په تیره بیا پښتانه د شعر سره علمي او انتقادي چلند نه کوي، فقط د شعر ظاهري او عاطفي اړخ ته گوري. په هر شعر کي چي د پښتو، پښتو او د پښتنو د ښار او ښاریانو ستاینه سوي وي یا په یو شعر کي ښایسته کلمې په ښه ډول اوډل سوي وي زموږ خوښیږي او ستاینه ئې کوي. یعنی د شعر اصلي محتوا ته چي معنا ده چندانې توجه نه کوي.

ما (لیکوال) د هیڅ شاعر شعري ټولګه نده لوستي او شاید ذهني تناقض د ډیرو شاعرانو په شعرونو کي وي. حنا زما (لیکوال) په لرو شعرونو کي به هم وي، خو خپل عیب د اوږو منځ دی نه لیدل کیري. اما په رسانيو کي چي د گوتو په شمیر شعرونه زما تر سترگو سویدي او ما په انتقادي نظر لوستي دي د مشهور شاعر ښاغلي عبدالباري جهاني شعرونه دي چي ذهني تناقض پکښي ډېر دی.

مثلاً په يو شعر کي وايي: ستا د پايلوچو تر بگريو جار سم

په بل شعر کي وايي: نه په بگري نه په تسبو نه په وينا سميرې - نه د جندي په ننگولو د بابا سميرې

په يو ځای کي وايي: څومره ياغي يې صدقه دي سمه - د نافرمانه جنگيالو وطنه

بل ځای وايي: پرون ئې کلی نن محراب سبا چنار سوځوي. څنگه دا کور او دا جومات او دا کلا جوړېږي.

يو ځای وايي: ستا د زمري ولس کيسو ته چی غزل ليکم...

بل ځای وايي: د پلار او د نيکه په کيسو پايي - بس ورپاته دا يو نوم يو زور تگر دی.

- عاقبت به خپل تاريخ ته مختورن يوو - نه پنځه نه پنځه زره کلن يوو - د اذله څه پمن يوو.

يعني بناغلی جهاني يو ځای جنگيالي، بگري، لڅي پيني، نافرمانی، زمريټوب... توصيفوي چي په حقوقي لحاظ نه بايد توصيف سي خو په بل ځای کي ئې په عين جذبې سره د تحقير تر حده غندي، حتا له تاريخه ئې هم پښيماڼه کيږي. نو دغه حالت ته په ادب کي ذهني تناقض وايي چي زما (ليکوال) په شمول شاعران او ليکوالان بايد ځان ځني وساتي.

د ذهني تناقض بل ډول دا دی چي يو شاعر يا ليکوال د خپل محبوب، کلي، ولايت، هيواد يا خلگو په وصف کي د خپل احساس پر بنسټ داسي کلمي کاروي چي اصلاً د هغه محبوب يا مکان د موقف، زمان، سياسي او ټولنيزو شرايطو سره سر نه لگوي. يعني تطابق نه سره کوي لکه په کال ۱۳۵۷ هـ ش کي د ثور تر اومي وروسته د مرحوم سليمان لايق دغه شعر: ئې د ازادی خاوري تاته مو سلام دی - ئې د نيکمرغی خاوري تاته مو سلام دی - توره تياره تيره سوه ستا پر سردرو باندي - ښه سوله چي تيره سوه ستا خوارو بچو باندي... اوس که مور ملي، بي پرې او عيني قضاوت کوو شايد افغانستان هيڅکله نيکمرغي نه وي تجربه کړې ځکه چي جنگ وو يا لوږه او بيکاري وه. يعني د مرحوم ظاهرشاه او داؤد خان د نيمې پيړۍ حاکميت ماسيو د افغانستان ټول تاريخ په جنگ تير سویدی. او که خپل معصر تاريخ ته وگورو ډېر وخت مو تر مستقيم يا غير مستقيم اشغال لاندې تير کړیدی. بل دا چي د شورويانو په وخت کي نه خاوره ازاده وه، نه هم توره تياره تيره سوه. بلکه د داؤد خان او د بي گناه کورنی په شهادت ئې توره تياره پيل سوه. پدې معنا چي ح. د. خ. اول په خپل منځ کي جگړه پيل کړه بيا ئې د هيواد مخورو، متنفذينو، سياسيونو او مظلوم ولس ته مخه کړل.

خو دغه شعر او د پايلوچانو شعر د پښتو ژبي ډاکتر بناغلي ناشناس په خپل خواره اواز سره پداسي حال کي زمزه کړل چي پر پټه خزانه سربيره ئې پښتو ادب هم بي محتوا وباله او انتقاد ئې وکړ چي پښتو ژبي ته کار ندی سوی. ناشناس په ۲۰۲۳ ميلادي کال کي د می مياشتي په دولسمه نېټه د بهار ټلويزيون سره په خپله مرکه کي وويل چي پښتو او پښتو ادب هيڅ نوښت، علم او فلسفه نلري صرف نکلونه، لافي او شعرونه دي. او پښتو شعرونه ئې هم د معنا څخه خالي او خيالي وبلل خو صرف د نوموړو دوو مشهورو شاعرانو ئې ځني شعرونه تائيد کړه او په خپلو خبرو کي ئې زياته کړه چي د موزيک لپاره هميشه ښه شعر انتخابوي. که څه هم چي پښتو ادب په رشتيا د نوښت او ابتکار سره فاصله لري خو زه نه پوهیږم چي بناغلي ناشناس په نوموړو دوو شعرونو کي کوم علم او فلسفه ليدلي ول چي انتخاب ئې کړل په تيره بيا د پايلوچانو شعر. ايا د ناشناس په اند پښتو او پښتنو ته کار کول همداسي وي؟

د دې څخه ښکاري چي ناشناس هم د ذهني تناقض ښکار دی. خير، باندار به نه سياسي کوو. خو د شاعر اساسي دنده خپلي ژبي او ټولني ته خدمت دی او خدمت دا چي په خپلو شعرونو کي د ټولني د پرمختگ او ملي وحدت رازونه، لاملونه او اسباب ولس ته وړاندي کړي ندا چي ولس ته خيال بافي يا داسي منفي رويايي ذهنيت ورکړي چي د ټولني، علم، ورورولي او پرمختگ په ضرر وي. يعني پر ځای د دې چي يو شعر پښتانه علم، هنر، زده کړو او کار ته تشويق کړي، وروروی، حوصله مندی، قانونمندی، پرمختگ او ترقي ته ئې تشويق کړي برعکس شعر ئې د منځنيو پيړيو

ښکارهنگ (کلټور) ته تشويقوي. ياغي و باغي، نافرمانی، پايلوچي او خانخاني ته ئي تشويقوي. چي دغه حالت ملي وحدت، د هيواد پرمختگ، د ټولني ښوني او روزني ته سخت ضرر رسوي. خو متأسفانه چي پښتو ته همداسي عاطفي اشعار خوند ورکوي او بيله دي چي فکر پکښي وکړي خوښي او احساسات ښکاره کوي.

پايله دا چي:

ذهني تناقض په ليکنو او شعرونو کي لويه نقيصه ده چي شاعر او ليکوال بايد په جدي توگه پاملرنه ورته وکړي. همداسي لوستونکي او اورېدونکي په خانگري ډول د نظر خاوندان او کره کتونکي هم اخلاقي دنده لري چي د سياسي، قومي، مذهبي او ډله يزو علاقه او سليقو له محدودې څخه را ووزي او د خپلي پوهي تر کچي پوري د خپلي ژبي او ادب د پراختيا او ښکلا په خاطر د شاعر او ليکوال سره د مرستي، انډيوالي او دوستي په خاطر په جرئت سره شاعر او ليکوال په سالم ډول انتقاد او متوجه ئي کړي چي داسي مسايل او تناقضات تکرار نسي. خو پښتو ادب د ادبياتو په نړۍ کي يو ښکلی او له نيمگړتياو څخه پاک داسي لوړ مقام حاصل کړي چي د ټولني په پرمختگ او د اذهانو په روښانتيا کي گړندئ رول ولري.

**ياده ونه:** په پوره اخلاص سره عرض کوم چي هيڅ ډول سياسي يا شخصي غرض نلرم صرف خپله ادبي دنده ئي بولم.

درنښت

۳ - ۴ - ۲۰۲۵